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Arsyet e kthimit t€ ligjit nr. 43/2016 “Pér Marr&veshjet Ndérkombétare né Republikén e
Shqipérisé”

Té€ nderuar deputeté,

Né seancén plenare t& datés 21 Prill 2016, Kuvendi i Shqipérisé ka miratuar ligjin nr.43/2016 “
Pér Marréveshjet Ndérkombétare né Republikén e Shqipéris€”. Ky ligj &shté paraqgitur pér
shpallje mé& dat& 27 Prill 2016.

Ké&shilli i Ministrave né Relacionin e projektligjit n& fjalé ka vlergsuar se pérmes Ligjit t& ri

“Pér Marréveshjet Ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé” pércaktohen rregulla dhe
procedura pér lidhjen e marréveshjeve ndérkombétare, dy ose shumé paléshe n& Republikén e
Shqipérisé, ndérkohé qé ligji né fuqi nr.8371, daté 9.07.1998 “ Pér lidhjen e traktateve dhe
marréveshjeve ndérkombétare” nuk arrinte t€ pérmbushte kérkesat e pércaktuara né Kushtetut&
dhe n& Konventén e Vjenés né t& cilén Shqipéria &shté palé q& nga viti 2000, apo edhe
marréveshje t& tjera ndérkombétare me fuqi ligjore né Republikén e Shqipérisé.

Pérmes kétij Ligji pércaktohen qarté se cilét jan& autoritetet q& mund t&€ lidhin marréveshje
ndérkombétare, né emér t& Republikés s& Shqipéris€, Késhillit t& Ministrave apo ministrive dhe
institucioneve t&€ tjera shtetérore, duke reflektuar edhe vendimin nr.15/2010 t& Gjykatés
Kushtetuese pérmes t& cilit b&het e garté se Marréveshjet Ndérkombétare me natyré politike
duhet medoemos t& lidhen n& emér t& Republikés s& Shqipérisé dhe t& nénshkruhen nga ana
Presidentit t& Republikés apo t& Kryeministrit dhe zyrtaréve t& tjeré t& lart€ vec né rast t& pajisjes
me autorizim nga Presidenti i Republikés.

Gjithashtu, pérmes kétij Ligji trajtohen procedurat e aderimit/pranimit/miratimit, t&¢ njé
marréveshjeje ndérkombétare, duke gartésuar dallimin me procedurén e ratifikimit; thjeshtohen
procedurat e marrjes sé plotfugive dhe kredencialeve; trajtohet mé e ploté kompetenca e
ministrive dhe institucioneve pér t& lidhur marréveshje t& kétij lloji si dhe faza e konsultimit
ndérinstitucional para lidhjes sé& tyre; parashikohet qé projektligji pér ratifikimin e
marréveshjeve ndérkombétare t& iniciohet nga ministria kompetente dhe jo mé nga Ministria e
Punéve t& Jashtme si¢ &éshté praktika e deritanishme; parashikohet mundésia e zbatimit t&
pérkohshém t& njé marréveshjeje ndérkombétare para pérfundimit t& procedurave t& hyrjes né
fuqi etj.

N& kété Ligj péracaktohen dhe rregulla né lidhje me miratimin e Marréveshjeve Ndérkombétare
financiare t& granteve, t& cilat sipas mendimit t& propozuesve t& ligjit, nuk kané nevojé gé t&
ratifikohen nga Kuvendi.




-

Né bindje t&¢ Kushtetutés sé¢ Shqipérisé dhe n& ushtrim t& s& drejtés t& parashikuar né
pikén 1 t& nenit 85 t& Kushtetutés kam vler&suar se neni 19/2 i Ligjit bie ndesh me Kushtetutén
dhe si rrjedhojé duhet kthyer pér rishqyrtim Kuvendit mb&shtetur n& arsyet dhe argumentet e
méposhtme:

NE& nenin 19, pika 2 e Ligjit nr.43/2016 pércaktohet se: “Marréveshjet ndérkombétare
financiare té grantit, qé_nuk sjellin detyrime shtesé pér Buxhetin e Shtetit dhe qé nuk
pércaktojné pérjashtime nga ligje té tiera, pas nénshkrimit, i nénshirohen miratimit nga Késhilli
i Ministrave™.

Referuar Relacionit t& projekt-ligjit, Neni 19 rregullon rastet e miratimit t& marréveshjeve
ndérkombétare 18 cilat nuk kang nevojé pér ratifikim!. Duke marré né konsiderats titullin e
dispozités dhe relacionin e Ligjit, duket qart& se bé&het fjale pér procedurat e miratimit t& njé
marréveshje nga Késhilli i Ministrave pas nénshkrimit t& saj, por q& nuk ka nevojé pér ratifikim.
Legjislatori n& kété dispozité dhe né asnjé tjetér nuk ka listuar se cilat jan& kéto marréveshje t&
cilat nuk kané nevojé pér ratifikim, por n& ményré pérjashtimore né pikén 2 t& nenit 19 e ka béré
dicka t& tillg, duke iu referuar Marréveshjeve Ndérkombétare financiare t& grantit.

Legjislatori né nenin 2 t& Ligjit ka pércaktuar se ka si objekt & gjitha marréveshjet
ndérkombatére dypaléshe dhe shumépaléshe, té lidhura né formé té shkruar, sipas té drejtés
ndérkombétare publike ndérmjet institucioneve shtetérore té Republikés sé Shqipérisé dhe
institucioneve té shteteve té tiera ose organizatave ndérkombétare’

Kushtetuta né nenin 121 ka pércaktuar qart€ se: “Ratifikimi dhe denoncimi i marréveshjeve
ndérkombétare nga Republika e Shqipérisé béhet me ligj né rastet kur ato kané té béjne me: éé)
marrjen_pérsipér té _detyrimeve financiare _nga Republika e Shqipérisé; d) miratimin,
ndryshimin, plotésimin ose shfuqizimin e ligjeve”.

Referuar raportit t& Komisionit t& Ligjeve, pércaktimi i b&ré né pikén 2 t& nenit 19 &shté béré me
qéllim q& t& gjejné pasqyrim marréveshjet e grantit dhe t& huasg t& cilat merren brenda limiteve
18 pércaktuara nga ligji pér Buxhetin e Shtetit’.

Rregullimi i b&ré shkon tej asaj q&é pércakton Kushtetuta t& cituar mé sipér, q&¢ Marréveshjet
Ndérkombétare g€ sjellin detyrime financiare pér Republikén e Shqipérisé kérkojné ratifikimin
me ligj medoemos nga Kuvendi.

Gjykata Kushtetuese né€ jurispridencén e saj, ka pérséritur: “......rithekson se pér ¢do rast, kur
rregullimi kushtetues parashikohet shprehimisht prej saj, ai detyrimisht do té zbatohet
drejtpérdrejt. Pérmbajtja e dispozités kushtetuese nuk mund té ménjanohet ose té tejkalohet
duke i dhéné pérparési akteve juridike qé dalin né bazé dhe pér zbatim té Kushtetutés. Ky
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detyrim rrjedh nga pérmbajtja e nenit 4/3 té Kushtetutés. Né rastet kur kushtetuta le hapésira me
qéllim delegimin e kompetencés ligjvénésit té zakonshém, atéheré, nuk éshté e nevojshme
referimi tek kjo dispozité, pra e zbatimit té drejtpérdrejt té saj. Nése ndodhemi para késaj situate,
éshté e pritshme qé aktet normative qé do té dalin pér kété géllim té respektojné hierarkiné e
akteve normative.”

Né rastin konkret rregullimi kushtetues é&shté i gart¢ g€ cdo marréveshje ndérkombétare
financiare duhet té ratifikohet me ligj. Kushtetuta nuk ka pércaktuar qé t& diferencohen rastet
nése sjell detyrim shtesé pér Buxhetin e Shtetit apo jo. Rregullimi i béré sipas ligjit shkon tej
pércaktimit kushtetues i detyruar pér t’u zbatuar. Pavarésisht, nése borxhi i jashtém apo i
brendshém &shté pércaktuar né ligjin pér Buxhetin e Shtetit, #¢ gjitha marréveshjet
ndérkombétare qé sjellin detyrim financiar pér R.SH-sé, pavarésisht nése éshté detyrim shtesé
apo jo pér Buxhetin e Shtetit duhet té ratifikohen me ligj dhe si rezultat dicka e tillé, nuk
mund té lihet né vlerésimin e Ministrit té Financave.

E njéjta gjé mund t& thuhet edhe pér Marréveshjet Ndérkombétare financiare t&€ granteve qé
pérmban njé klauzolé t& pérjashtimit nga ligji. N& njé rast té tillé b&het fjalé pér ndryshim ligji,
duke pérjashtuar subjekte té caktuara nga zbatimi i tij dhe si rezultat né két€ rast zbatohet
drejtépérdrejté neni 121/1/d i Kushtetutés.

Té€ nderuar deputeté,

Né pérfundim, referuar sa mé sipér kérkoj mirékuptimin Tuaj né rishgyrtimin e ligjit nr.43/2016
" Pér Marréveshjet Ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé”, pasi neni 19/2 i tij bie ndesh me
Kushtetutén dhe jurisprudencén me fuqi detyruese té Gjykatés Kushtetuese.

Me respekt,

PRESIDENTI I REPUBLIKES
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‘\BUJ R NISHANI

* Shih Vendim nr.3/2006 i GJK, fq.4



